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Cílem teoretické části práce je zmapovat možnosti využívání počítačů v primární a

preprimární edukaci na základě rešerše českých i zahraničních publikací, včetně

online zdrojů. Při zpracování teoretické části práce bude použita rešešně kompi-

lační metoda. Cílem empirické části práce je zmapování skutečného stavu využívá-

ní počítačů ve výchově a vzdělávání na několika vybraných mateřských nebo zá-

kladních školách a posouzení schopností dětí předškolního a mladšího školního

věku k využití počítače jako nástroje učení a rozvoje vlastních schopností. Pro vý-

zkum v rámci praktické části budou využity dvě vzájemně se doplňující metody.

Metoda dotazníkového šetření a metoda nestandardizovaného zúčastněného pozo-

rování.
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Úvod

Téma práce jsem si zvolila, protože jsem chtěla smysluplně využít možnost přístu-

pu do vzdělávacích institucí pro děti předškolního a mladšího školního věku a pro-

tože mne zajímá jejich vztah k počítači jako vzdělávací pomůcce. Dalším důvodem

je společenská potřeba zmapovat komplexně dnešní situaci předškolních dětí ve

vztahu k jejich trávení času u počítače. Toto téma je důležité, jelikož počítače jsou

jedním z nejvýznamnějších nástrojů nejen ve výuce, a tak ovlivňují, ať chceme, či

nechceme, výchovu dnešních dětí.

Cílem teoretické části je, na základě rešerše českých i zahraničních publikací, včet-

ně online zdrojů, vysvětlit základní pojmy, jako jsou primární a preprimární edu-

kace, a dát je do souvislosti s činiteli, které působí na výuku a ovlivňují situaci

v primárním a preprimárním vzdělávání v České republice. Pro doplnění komplex-

ního pohledu provedu rozhovory, jimž chci zjistit, jak se na počítače ve školství

dívají učitelé.

Cílem praktické části práce je zmapovat využívání počítačů ve vybraných mateř-

ských a základních školách, s důrazem na nasazení ve výuce. Pro porovnán prove-

du rozhovory s dvěma učitelkami v mateřských školách, z nichž v mají děti

k dispozici počítač a ve druhé nemají. Obdobné rozhovory povedu také na základní

škole, seznámím se s názory vyučujících a jejich znalostmi a dovednostmi v oblasti

počítačů ve vzdělávání. Poté provedu drobný rozhovor s dětmi.
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1 Preprimární edukace

Preprimární edukací se rozumí vzdělávání dětí v mateřské škole. Toto vzdělávání

má dlouhou národní tradici. Je určeno dětem od 3 do 6 let, mateřskou školu ovšem

navštěvují i dětí staršího věku, které mají odkad povinné školní docházky, výji-

mečně se setkáváme i s dětmi mladšími. Docházka není povinná, ovšem podle prů-

zkumu, který proběhl v roce 2008/2009, navštěvuje mateřskou školu 76,5 % tříle-

tých, 89,4 % čtyřletých a 92,8 % pětiletých dětí. Aktuálně probíhají politické disku-

se k návrhu povinného preprimárního vzdělávání rok před zahájením povinné

školní docházky.

Hlavním cílem preprimární edukace je rozvoj osobnosti dítěte předškolního věku,

na rozvoji zdravého, citového, rozumového, a tělesném rozvoji jedince. Další rozvoj

schopností a osvojení základních pravidel chování, mezilidských vztahů a životních

hodnot. Vzdělání v mateřské škole vytváří základní předpoklady pro pokračování

ve vyšších stupni vzdělávání, pomáhá vyrovnávat individuality mezi jednotlivými

dětmi před vstupem do základního vzdělávání a poskytuje speciálně pedagogickou

péči dětem, které vyžadují speciální vzdělávací potřeby.

Vzdělávání v mateřské škole se řídí školským zákonem, vyhláškou č. 214/2012 Sb.

o předškolním vzdělávání a dalšími vyhláškami. Mateřské školy jsou většinou sa-

mostatné právní subjekty, většinou jsou zřizovány obcí nebo tzv. svazky obcí. Pre-

primární vzdělávání je financováno v ČR zřizovatelem, výjimkou, která je financo-

vána ze státního rozpočtu, jsou mzdy pedagogických pracovníků a pomůcky, které

slouží pro vzdělání. (MŠMT, 2009)

1.1 Časový rozvrh, třídy žáků a místa výuky

Preprimární vzdělávání probíhá většinou po celý školní rok, tj. od 1. září až 31.

srpna. Proto jsou mateřské školy zřizovány jako instituce celodenní péče. Třídy

v mateřské škole lze zřizovat podle věkových úrovní, dále podle přizpůsobivosti a

pokročilosti, pak se jedná se o tzv. homogenní skupiny, nebo se může jednat o tzv.

heterogení skupiny – které navštěvují děti různého věku s různou pokročilostí vý-

voje. (MŠMT,2009)

1.2 Preprimární edukace a státní informační politika ve vzdělá-

vání

V České republice bylo ve školním roce 1998/1999 celkem 6270 mateřských škol.

Současné vybavení mateřských škol prostředky ICT je na zanedbatelné úrovni. Je

proto nutné aby se v oblasti seznamování s ICT výrazněji rozvinula spolupráce ma-

teřských škol a dalších školských institucí jako jsou knihovny. Přípravu učitelek

mateřských škol na potřeby vzdělávání v oblasti Informačních technologií je nutné

zahájit co nejdříve (MŠMT, 2009)
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1.3 Obsah vzdělávání

Od roku 2004, kdy byl vydán ministerstvem školství Rámcový vzdělávací program

pro předškolní vzdělávání (RVP PV), je povinna na základě tohoto vzdělávacího

programu vypracovat každá mateřská škola vlastní školním vzdělávacím program

a řídit se jím.

RVP PV je členěn do několika vzdělávacích oblastí.:

- Dítě a jeho tělo

- Dítě a jeho psychika (jazyk a řeč, poznávací schopnosti a funkce, představi-

vost a fantazie, myšlenkové operace a sebepojetí, city a vůle)

- Dítě a ten druhý

- Dítě a společnost

- Dítě a svět

Hlavními složkami tohoto programu jsou dále pohyb a spontánní dětské hry.

Mezi důležitou složku patří rozvoj osobnosti, kterou v mateřské škole podporu-

jí literární, mravní a uměleckou výchovou dle individuálních potřeb jedince.

Důležitou součástí daného režimu je pravidelnost, spánek a pobyt venku. Školní

vzdělávací program dále uvádí jaké přístupy, metody a formy pro dané vzdělá-

vání používá. (MŠMT, 2009)

V preprimárním vzdělávání se rozšiřují nabídky programů např. o cizí jazyky,

plavání, umělecké činnosti, atd. Na základě dohody mezi Ministerstvem škol-

ství, mládeže a tělovýchovy a firmou IBM se některé mateřské školy zúčastňují

od roku 2002 programu pro zavádění počítačů do škol (KidSmart Early Lear-

ning Programme). (MŠMT, 2009)

1.4 KidSmart Early Learning Programme

Jedná se o projekt firmy IBM, která se snaží rozšířit počítačovou gramotnost dětí.

Tento projekt je v České republice realizován od roku 2002, tento projekt již běží

v 57 zemích po celém světě. V České republice projekt probíhá na základě dohody

mezi MŠMT a IBM. V následujícím roce projektu, dodala firma IBM do mateřských

škol 22 počítačů. (Kocourek, 2008)

Program Kidsmart Early Learning Programme je k dispozici v devíti jazycích včet-

ně češtiny, využívají jej přes 2,5 milionů dětí. Software Information Industry Asso-

ciation (SIIA) získal cenu v roce 2005 Codie Award za nejlépe distribuované počí-

tačové řešení.

Zařazení mateřských škol do tohoto programu probíhá na základě daných kritérií,

jednou z podmínek je i účast zástupců z mateřské školy na proškolení k tomuto

programu a získání základů práce na PC. (Kocourek, 2008)

Tento program je určen pro děti ve věku 3- 7 let cílem tohoto programu je naučit

dětí a rodiče zdravému přístupu k informačním technologiím a hravou formou

podporovat počítačovou gramotnost. Počítače jsou vybaveny speciálními softwa-
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rovým programy, které napomáhají rozvíjet znalost jazyka, matematiky a huma-

nitních oborů. Počítačový program je jednoduchý na ovládání je zde kladen důraz

na rozvoj dítěte a jeho individualitu. Děti musí hledat vždy kreativní řešení, pokud

k programu usednou, úkoly se systematicky neopakují. Děti program učí základům

matematiky a logiky, naučí se určovat čas a prostorové představivosti, přírodově-

du. Počítačové pracoviště je ergonomicky přizpůsobeno dětem, splňuje všechny

psychohygienické normy. Pracoviště tvoří barevný plastový domeček, ve kterém je


[…]


to počítač, …

Se staršími žáky také pracujeme s pojmem informační gramotnost, kdy se snažím

žákům vysvětlit co je to informační gramotnost, jak se chovat v rámci počítače a jak

pracovat s informacemi. Žáci také samostatně pracují na počítačích.

Navíc jsem správce počítačové sítě.

Pomáháte kolegům a kolegyním?

Pokud nějaký kolega či kolegyně požádají o radu či pomoc rád jim pomůžu. Také

jednou ročně (většinou na začátku školního roku) pořádáme seminář, který vedu a

probíráme zde základní počítačovou a informační gramotnost, jak s počítači praco-

vat v odborných učebnách, jak zadávat prostřednictvím programu Bakaláře znám-

ky na internet, jak posílat věci do síťové tiskárny a kopírovat,… Pokud vím, rád po-

radím.

33

Dovolujete dětem v hodině či počítačového kroužku chodit na internet?

Ano dovoluji, ale až po splnění povinností. Pokud někteří žáci mají již hotovo a če-

kají na ostatní, tak jim to dovoluji. Ovšem je to většinou 5 minut před koncem ho-

diny. Jelikož má hodina má vždy jasný průběh, zopakujeme, co jsme dělali minule,

probereme, co žáci neporozuměli, probereme nové učivo, zadám práci na procvi-

čení učiva, popřípadě zadám nějakou práci na doma, pokud žáci chtějí tak na ni

mohou pracovat ihned, poté nám zbývá cca 5 minut, v kterých mohou žáci jít na

internet.

Myslíte si, že děti jsou v kontaktu s PC každý den?

Děti jsou v kontaktu s počítačem každý den, jelikož jejich rodiče nad nimi nemají

takový dozor. Rodiče kolikrát ani neví, co děti na počítači dělají.

Myslíte si, že žáci na 1. stupni ZŠ se setkají s kyberšikanou?

Myslím si, že problém všeobecně se šikanou je problémem dnešní moderní doby,

jelikož žáci občas bývají zákeřní a, pokud mají nějakou zlobu či problém, na věku

zde nezáleží.

Učíte žáky jak se správně chovat na internetu? A jak předejít kyberšikaně?

Snažím se žákům ukazovat praktické příklady, jak to dopadne, když budou na in-

ternet umísťovat svoje fotografie, názory a osobní informace. Většina žáků páté

třídy má založený profil na sociálních sítích, což není rozhodně dobře. Probíráme s

žáky také problém pornografie, které stránky nenavštěvovat (ve škole jsou samo-

zřejmě zablokované), ukazuji jim jak je snadné v dnešní době někoho „najít“ na

internetu, snažím se jim vysvětlovat, jak se mají chovat, jak komunikovat.

Jak vidíte vývoj českého školství z hlediska moderních technologií? Myslíte, že

děti se místo učit psát budou učit pracovat na počítačích a tabletech?

Myslím si, že se české školství vyvíjí dobrým směrem, začíná se klást důraz na indi-

vidualitu dětí. Děti již v dnešní době nosí do školy tablety či notebooky, zakázat jim

to nemůžete. Jen občas vidím, jak se žáci předvádí, že ten má na tabletu to a ten

zase to. To si myslím, že není dobře.

Otázky na žáky ZŠ Zachar: 5. třída (23 žáků)

Baví Vás počítače? 18 ano, 5 ne

Kolik z Vás navštěvuje počítačový kroužek? 12 ano, 11 ne

Máte doma počítač, tablet nebo notebook? 22 ano, 1 ne

Dovolí Vám rodiče nosit tablet, notebook do školy?
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15 ano, 6 ne, 2 nemají doma tablet, notebook

Co děláte na počítači nejčastěji doma?

14 surfuje na sociálních sítích, 6 hraje hry, 3 nechodí na počítač

Vyhledáváte zde nějaké informace do školy? ano 12, ne 11

6.5 Srovnání ZŠ Rataje a ZŠ Zachar

Na obou školách v páté třídě probíhá výuka v rámci výpočetní techniky, na prvním

stupni mají alespoň počítačové kroužky, o které je velký zájem.

Na ZŠ Zachar navíc je pan učitel zároveň správcem počítačové sítě, školí své kolegy

a mají lepší výbavu počítačové učebny.

ZŠ Rataje dává výuce v rámci výpočetní techniky mnohem větší volnost žákům.

Jelikož se jedná o malotřídní školu, není zde taková vybavenost jako na ZŠ Zachar.
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7 Závěr

Cílem této bakalářské práce, bylo zmapovat situaci v mateřské škole s počítačem a

bez počítače. Zjistit, jak moc děti v mateřské škole počítač využívají, mají-li ho

k dispozici. Myslím, že můžeme konstatovat, že využívají a to především k hraní

různých her.

Druhým hlavním cílem bylo zjistit pomocí rešerší, jak je na tom české školství, se-

známit se se základní organizací, strukturou a objasnit základní pojmy.

Používání počítačů v mateřské škole je velmi individuální, předškolní děti se sice o

počítače zajímají, ovšem v rozumné míře, zatímco jejich rodiče mnohdy ani netuší,

jak jsou jejich děti zdatné v ovládání počítačů. V mateřské škole, v které měli počí-

tač pro práci dětí k dispozici, děti využívaly počítač především pro hraní her, a to

po předchozím dovolení učitelek, popřípadě za odměnu.

Práce s počítači na prvním stupni základní škole láká žáky mnohem více, přede-

vším chlapce. Stačí si všimnout toho, jaký je zájem o různé počítačové kroužky, kte-

ré školy nabízejí. Samozřejmostí je také přístup učitele jako partnera, velmi záleží

na kvalitních znalostech učitele.

V mnoha případech, můžeme říci, že děti na základní škole na 1. stupni se

s kyberšikanou většinou nesetkávají. Tento problém vzniká ve většině případů až

v pozdějším věku.
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