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Bakalářská práce mapuje aktuální situaci nasazení počítačů jako didaktického prostředku

v mateřských školách a na prvním stupni základních škol. Teoretická část práce má rešeršně

kompilační charakter. V úvodu autorka objasňuje motivaci k volbě tématu a formuluje cíle

teoretické a praktické části práce. Následujících čtyři kapitoly jsou postupně věnovány

jednotlivým dílčím tématům – primární edukaci, preprimární edukaci, informačním a

komunikačním technologiím, možnostem nasazení počítačů ve výuce a jejich pozitivům a

negativům. Nad rámec zadání jde pátá kapitola, která se zabývá kyberšikanou.

Hlavním přínosem práce je její praktická část. Autorka osobně navštívila dvě mateřské školy a dvě

základní školy, kde provedla strukturované rozhovory s učitelkami a dětmi (žáky). Na základě

rozhovorů vypracovala jednoduché případové studie a porovnala situaci v jednotlivých školách.

Zjistila, že rozsah využití počítačů ve výuce závisí aktuálně hodně na osobnosti učitelky, či učitele.

V mateřské škole není povinná výuka informatiky, či povinné využívání digitálních technologií,

na 1. stupni základní školy je rozsah povinné výuky informatiky minimální (1 hodina týdně na

všech pět ročníků). Rozsah kontaktu dětí (žáků) s počítačem na jednotlivých školách se značně

liší. Zajímavé je, že rozsah kontaktu s počítačem ve škole nemá prakticky žádný vliv na kontakt

s digitálním technologiemi (počítači, tablety, chytrými telefony) v rodině dítěte v jeho domácím

prostředí.

Práce má drobné formální nedostatky, např. očíslování závěru práce, či odlišné zarovnání odstavců

(levý okraj) na str. 20.

Rozsah práce: 36 stran textu

Formální úprava: odpovídá vnitřním předpisům PřF UHK

Logická struktura: práce je vhodně členěna do kapitol a podkapitol

Bibliografické citace: odpovídají normě ČSN ISO 690, 6 tištěných a 4 internetové zdroje

Cíle práce: cíle nejsou explicitně uvedeny v úvodu ani vyhodnoceny v závěru,

v závěru práce je posouzen přínos práce a její možné využití

Závěrečnou práci doporučuji připustit k obhajobě a vzhledem k jejímu převážně kompilačnímu

charakteru a drobným formální nedostatkům a poměrně malému rozsahu literárních zdrojů

navrhuji hodnocení velmi dobře.
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